
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 축산식품과

축산식품과 13,520,012 12,205,974 1,314,038

국 2,190,233 1,932,070 258,163

기 981,860 639,617 342,243

도 2,515,571 2,253,065 262,506

군 7,832,348 7,381,222 451,126

축산 경쟁력 강화 12,554,908 11,694,088 860,820

국 2,190,233 1,932,070 258,163

기 981,860 639,617 342,243

도 2,515,571 2,253,065 262,506

군 6,867,244 6,869,336 △2,092

축수산 기반조성 3,375,971 2,898,711 477,260

국 10,500 10,500 0

기 743,620 406,810 336,810

도 612,445 565,060 47,385

군 2,009,406 1,916,341 93,065

액비저장조 지원 59,500 40,600 18,900

기 17,000 11,600 5,400

도 8,500 5,800 2,700

군 34,000 23,200 10,800

402 민간자본이전 59,500 40,600 18,900

기 17,000 11,600 5,400

도 8,500 5,800 2,700

군 34,000 23,200 10,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,500 40,600 18,900

○액비저장조 설치 59,500 40,600 18,900경정 59,500,000원

기 17,000 11,600 5,400

도 8,500 5,800 2,700

군 34,000 23,200 10,800

가축재해보험 217,000 154,000 63,000

도 62,000 44,000 18,000

군 155,000 110,000 45,000

301 일반보상금 217,000 154,000 63,000

도 62,000 44,000 18,000

군 155,000 110,000 45,000

11 기타보상금 217,000 154,000 63,000

○가축재해보험 217,000 154,000 63,000경정 217,000,000원

도 62,000 44,000 18,000

군 155,000 110,000 45,000

축사시설 현대화 275,460 0 275,460

기 275,460 0 275,460

402 민간자본이전 275,460 0 275,460

기 275,460 0 275,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,460 0 275,460

○축사시설현대화 275,460 0 275,460275,460,000원

기 275,460 0 275,460

학생 승마 체험 66,420 68,520 △2,100



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 29,530 30,580 △1,050

도 11,067 11,382 △315

군 25,823 26,558 △735

307 민간이전 66,420 68,520 △2,100

기 29,530 30,580 △1,050

도 11,067 11,382 △315

군 25,823 26,558 △735

02 민간경상사업보조 66,420 68,520 △2,100

○학생 승마 체험 66,420 68,520 △2,100경정 66,420,000원

기 29,530 30,580 △1,050

도 11,067 11,382 △315

군 25,823 26,558 △735

폭염기 가금피해예방 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

206 재료비 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

01 재료비 27,000 0 27,000

○스트레스 완화 등 약품구입(성립전)

27,000 0 27,00027,000,000원

도 27,000 0 27,000

폭염대비 축사시설 지원사업 95,000 0 95,000

기 57,000 0 57,000

군 38,000 0 38,000

402 민간자본이전 95,000 0 95,000

기 57,000 0 57,000

군 38,000 0 38,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,000 0 95,000

○폭염대비 축사시설 지원사업 95,000 0 95,00095,000,000원

기 57,000 0 57,000

군 38,000 0 38,000

가축방역 및 예방사업 5,503,784 5,046,400 457,384

국 1,881,633 1,622,470 259,163

기 75,634 70,201 5,433

도 867,010 629,259 237,751

군 2,679,507 2,724,470 △44,963

가축예방주사 및 기생충 구제 911,892 911,892 0

국 562,183 562,183 0

군 349,709 349,709 0

206 재료비 381,192 316,872 64,320

국 229,093 184,069 45,024

군 152,099 132,803 19,296

01 재료비 381,192 316,872 64,320

○가축예방주사 및 기생충 구제

381,192 316,872 64,320경정 381,192,000원

국 229,093 184,069 45,024

군 152,099 132,803 19,296



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 530,700 595,020 △64,320

국 333,090 378,114 △45,024

군 197,610 216,906 △19,296

02 민간경상사업보조 530,700 595,020 △64,320

○구제역 백신 지원사업 338,700 403,020 △64,320경정 338,700,000원

국 237,090 282,114 △45,024

군 101,610 120,906 △19,296

젖소 번식장애 컨설팅 사업 12,840 13,800 △960

도 3,852 4,140 △288

군 8,988 9,660 △672

307 민간이전 12,840 13,800 △960

도 3,852 4,140 △288

군 8,988 9,660 △672

02 민간경상사업보조 12,840 13,800 △960

○젖소 번식장애 컨설팅 사업

12,840 13,800 △960경정 12,840,000원

도 3,852 4,140 △288

군 8,988 9,660 △672

특별 방역 대책 추진 운영비 156,640 71,640 85,000

도 85,000 0 85,000

군 71,640 71,640 0

201 일반운영비 82,000 47,000 35,000

도 35,000 0 35,000

군 47,000 47,000 0

01 사무관리비 74,000 39,000 35,000

○거점소독소 등 초소 설치비(성립전)

35,000 0 35,00035,000,000원

도 35,000 0 35,000

206 재료비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○소독약품 등 구입(성립전) 50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

살처분 농가 생계안정자금 지원 7,761 0 7,761

기 5,433 0 5,433

군 2,328 0 2,328

301 일반보상금 7,761 0 7,761

기 5,433 0 5,433

군 2,328 0 2,328

11 기타보상금 7,761 0 7,761

○살처분 농가 생계안정자금 지원 7,761 0 7,7617,761,000원

기 5,433 0 5,433

군 2,328 0 2,328

가금농가 영상보안시스템 지원 198,360 99,600 98,760

국 99,180 49,800 49,380

도 29,754 14,940 14,814



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 69,426 34,860 34,566

402 민간자본이전 198,360 99,600 98,760

국 99,180 49,800 49,380

도 29,754 14,940 14,814

군 69,426 34,860 34,566

02 민간자본사업보조(이전재원) 198,360 99,600 98,760

○가금농가 영상보안시스템 지원

198,360 99,600 98,760경정 198,360,000원

국 99,180 49,800 49,380

도 29,754 14,940 14,814

군 69,426 34,860 34,566

매몰지 소멸처리비 850,000 900,000 △50,000

국 340,000 360,000 △20,000

도 153,000 0 153,000

군 357,000 540,000 △183,000

307 민간이전 850,000 900,000 △50,000

국 340,000 360,000 △20,000

도 153,000 0 153,000

군 357,000 540,000 △183,000

05 민간위탁금 850,000 900,000 △50,000

○매몰지 소멸처리비 850,000 900,000 △50,000경정 850,000,000원

국 340,000 360,000 △20,000

도 153,000 0 153,000

군 357,000 540,000 △183,000

평창올림픽대비 사육제한 지원사업 90,864 98,496 △7,632

국 45,432 49,248 △3,816

도 0 14,775 △14,775

군 45,432 34,473 10,959

301 일반보상금 90,864 98,496 △7,632

국 45,432 49,248 △3,816

도 0 14,775 △14,775

군 45,432 34,473 10,959

11 기타보상금 90,864 98,496 △7,632

○평창올림픽대비 사육제한 지원사업

90,864 98,496 △7,632경정 90,864,000원

국 45,432 49,248 △3,816

도 0 14,775 △14,775

군 45,432 34,473 10,959

산란계농장 환경개선 지원 31,200 0 31,200

국 31,200 0 31,200

307 민간이전 31,200 0 31,200

국 31,200 0 31,200

02 민간경상사업보조 31,200 0 31,200

○산란계농장 환경개선 지원(성립전)

31,200 0 31,2006,000,000원 * 13개소 * 40%

국 31,200 0 31,200

닭진드기 공동방제 지원사업 14,400 0 14,400



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,200 0 7,200

군 7,200 0 7,200

307 민간이전 14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

군 7,200 0 7,200

02 민간경상사업보조 14,400 0 14,400

○닭진드기 공동방제 지원사업 14,400 0 14,40014,400,000원

국 7,200 0 7,200

군 7,200 0 7,200

구제역 긴급백신 비용 278,855 0 278,855

국 195,199 0 195,199

군 83,656 0 83,656

206 재료비 278,855 0 278,855

국 195,199 0 195,199

군 83,656 0 83,656

01 재료비 278,855 0 278,855

○구제역 긴급백신 비용 278,855 0 278,855278,855,000원

국 195,199 0 195,199

군 83,656 0 83,656

축산식품육성 727,088 750,088 △23,000

국 270,250 270,250 0

기 39,024 39,024 0

도 97,667 100,067 △2,400

군 320,147 340,747 △20,600

국내 식품전시회 참가 지원 2,000 10,000 △8,000

도 600 3,000 △2,400

군 1,400 7,000 △5,600

301 일반보상금 2,000 10,000 △8,000

도 600 3,000 △2,400

군 1,400 7,000 △5,600

11 기타보상금 2,000 10,000 △8,000

○국내 식품전시회 참가 지원

2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

도 600 3,000 △2,400

군 1,400 7,000 △5,600

음성 한우 브랜드화 사업 52,000 67,000 △15,000

206 재료비 0 15,000 △15,000

01 재료비 0 15,000 △15,000

○"참우뜸" 수정란 이식사업 0 15,000 △15,000경정 0원

로컬푸드육성 2,948,065 2,998,889 △50,824

국 27,850 28,850 △1,000

기 123,582 123,582 0

도 938,449 958,679 △20,230

군 1,858,184 1,887,778 △29,594

무상급식지원(보조) 2,255,945 2,305,769 △49,824

도 902,378 922,308 △19,930



부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 로컬푸드육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,353,567 1,383,461 △29,894

308 자치단체등이전 2,255,945 2,305,769 △49,824

도 902,378 922,308 △19,930

군 1,353,567 1,383,461 △29,894

08 교육기관에대한보조 2,255,945 2,305,769 △49,824

○무상급식지원 2,255,945 2,305,769 △49,824경정 2,255,945,000원

도 902,378 922,308 △19,930

군 1,353,567 1,383,461 △29,894

학교급식지원(자체) 371,000 370,000 1,000

308 자치단체등이전 371,000 370,000 1,000

08 교육기관에대한보조 371,000 370,000 1,000

○학교급식 안정화를 위한 식단가 지원

141,000 140,000 1,000경정 141,000,000원

과일간식지원 55,700 57,700 △2,000

국 27,850 28,850 △1,000

도 8,355 8,655 △300

군 19,495 20,195 △700

307 민간이전 55,700 57,700 △2,000

국 27,850 28,850 △1,000

도 8,355 8,655 △300

군 19,495 20,195 △700

02 민간경상사업보조 55,700 57,700 △2,000

○초등돌봄교실 과일간식 지원

55,700 57,700 △2,000경정 55,700,000원

국 27,850 28,850 △1,000

도 8,355 8,655 △300

군 19,495 20,195 △700

재무활동(축산식품과) 911,695 458,477 453,218

보전지출 911,695 458,477 453,218

전년도 보조사업 반환금 443,777 0 443,777

802 반환금기타 443,777 0 443,777

01 국고보조금반환금 303,359 0 303,359

○액비저장조 지원 5,400 0 5,400

○가축분뇨처리시설 악취저감 지원 440 0 440

○조사료 생산용 사일리지 제조 지원

75,895 0 75,895

○조사료 생산용 종자 구입 지원 4,800 0 4,800

○가축예방주사 및 기생충구제 104,842 0 104,842

○소브루셀라병 채혈보정비 14,327 0 14,327

○구제역 백신접종 완화제 22 0 22

○축산차량등록제 지원사업 1,459 0 1,459

○구제역 예방백신 접종시술비 5 0 5

○가금농가 질병관리 지원 3,000 0 3,000

○가축방역차량 구입 593 0 593

5,400,000원

440,000원

75,894,600원

4,800,000원

104,841,030원

14,326,200원

21,190원

1,459,000원

5,000원

3,000,000원

592,620원



부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소독장비 공급 251 0 251

○살처분보상금 지원 15,423 0 15,423

○생계안정자금 지원 8,720 0 8,720

○공동방제단 운영 4,851 0 4,851

○축산물 HACCP 컨설팅 지원 사업(농장)

960 0 960

○소이력제 귀표부착비 지원 4 0 4

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 88 0 88

○주산지 GAP 안전성 분석 11,199 0 11,199

○주산지 GAP 안전성 분석 사업관리비

2,010 0 2,010

○GAP 위생시설 보완 지원 21,000 0 21,000

○학교우유급식사업 28,011 0 28,011

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원(이자)

59 0 59

251,000원

15,422,550원

8,719,420원

4,850,380원

960,000원

3,118원

87,640원

11,198,500원

2,010,000원

21,000,000원

28,010,680원

58,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,418 0 140,418

○사료작물 생산지원 11,496 0 11,496

○액비저장조 지원 2,700 0 2,700

○친환경축산 시설장비 지원 4,430 0 4,430

○조사료 생산용 사일리지 제조 지원

45,537 0 45,537

○조사료 생산용 종자 구입 지원 1,920 0 1,920

○볏짚 곤포사일리지 네트 지원 1,759 0 1,759

○조사료 수확장비 지원 2,484 0 2,484

○축산 경영정보지 지원 190 0 190

○축산차량등록제 지원사업 440 0 440

○구제역 예방백신 접종시술비 2 0 2

○소독장비 공급 76 0 76

○살처분보상금 지원 1,928 0 1,928

○공동방제단 운영 494 0 494

○생계안정자금 지원 1,122 0 1,122

○구제역 예방접종 강화사업 3,209 0 3,209

○축사내부 연무소독시설 설치 1,440 0 1,440

○오리 AI 예방 종합대책 7,291 0 7,291

○AI 예방 방역시설 개선 5,400 0 5,400

○소독약품 등 구입 457 0 457

○공수의사 방역활동 지원 160 0 160

○농장출입구 자동소독기 설치 600 0 600

○젖소 번식장애 컨설팅 사업 432 0 432

○양돈 전염병 예방사업 128 0 128

○양봉 전염병 예방사업 32 0 32

○소 설사병 현장 진단킷트 보급 48 0 48

○동물보호소 운영 153 0 153

11,495,700원

2,700,000원

4,429,600원

45,536,760원

1,920,000원

1,758,210원

2,484,000원

190,000원

440,000원

1,500원

75,300원

1,927,890원

493,380원

1,121,070원

3,208,890원

1,440,000원

7,291,000원

5,400,000원

456,050원

160,000원

600,000원

432,000원

127,510원

31,320원

47,800원

152,920원



부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유기,유실동물 입양 활성화 대책 추진

1,029 0 1,029

○동물복지 인증사업 확대 지원 4,500 0 4,500

○폐사 소 처리지원사업 45 0 45

○축산물 HACCP 컨설팅 지원사업(농장)

216 0 216

○소이력제 귀표부착비 지원 1 0 1

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 12 0 12

○주산지 GAP 안전성 분석 3,360 0 3,360

○친환경 축산물 인증농가 지원 1,959 0 1,959

○식품전시회 참가 지원 3,000 0 3,000

○GAP 위생시설 보완 지원 4,200 0 4,200

○무상급식지원 20,648 0 20,648

○지역농산물 꾸러미 택배비 지원 289 0 289

○로컬푸드 소비촉진 생산자,소비자교육

52 0 52

○학교우유급식사업 5,620 0 5,620

○가축생균제 지원사업 1,551 0 1,551

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원(이자)

8 0 8

1,029,000원

4,500,000원

44,400원

216,000원

932원

11,270원

3,359,550원

1,958,700원

3,000,000원

4,200,000원

20,647,480원

288,600원

52,000원

5,619,650원

1,551,000원

7,520원

전년도 이전 보조사업 반환금 16,966 7,525 9,441

802 반환금기타 16,966 7,525 9,441

01 국고보조금반환금 13,383 5,788 7,595

○액비유통센터 설치 3,900 0 3,900

○매몰지 사후관리비 3,695 0 3,695

3,900,000원

3,695,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,583 1,737 1,846

○볏짚 곤포사일리지 네트 지원 160 0 160

○사료작물 생산 지원 386 0 386

○액비유통센터 설치 1,300 0 1,300

160,000원

386,000원

1,300,000원


